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Miksi tutkia säveltäjänaisia?

SYVÄLUOTAUS

Naiset ovat aina luoneet musiikkia, onhan 
musiikillinen ilmaisu ihmisille ja kult-
tuureille luontaista kaikkialla ja kaikkina 

aikoina. Säveltävien naisten perinne on silti usein 
jäänyt piiloon, myös Suomen musiikinhistorian-
kirjoituksessa. Naisten sävellyskulttuuria ovat 
keskeisesti määrittäneet sisäinen tarve musiikil-
liseen luovuuteen, musiikin tärkeä sija tyttöjen 
kasvatuksessa sekä naisten ja heidän musiik-
kinsa poikkeaminen miehiseksi ymmärretystä 
normista. Moni historian säveltäjänainen pohti 
omaa sävellystyötään ja kertoi siihen liittyvistä 
ajatuksistaan toiselle säveltäjänaiselle, muttei 
juuri muille. 

Säveltäminen oli 1800-luvun ja 1900-luvun 
alkupuolen naiselle haasteellista toimintaa 
yhteiskunnan sukupuolittuneiden rajoitusten, 
normien ja käsitysten takia. Tämä oli tilanne niin 
Suomessa kuin yleensä Euroopassa, Yhdysval-
loissa ynnä muissa maissa, joissa harjoitettiin län-
simaista sävellyskulttuuria. Naisen säveltämistä 
pidettiin lähinnä paheksuttavana, häpeällisenä, 
naurettavana tai yhdentekevänä toimintana, 

koska säveltämisen katsottiin soveltuvan vain 
miehille. Yleisesti ajateltiin, että säveltäminen oli 
ristiriidassa naisen sukupuolisen olemuksen ja 
roolin kanssa. Jos nainen sävelsi, se teki hänestä 
sukupuolensa hukanneen tai kieltävän epänai-
sen. Samalla uskoteltiin, että naiselta puuttuivat 
säveltämiseen tarvittavat henkiset edellytykset.1 
Säveltäminen oli siten tunkeutumista miehille 
varatulle alueelle. 

Etsiessämme tietoa pitkällä 1800-luvulla syn-
tyneistä suomalaisista säveltävistä naisista huo-
masimme pian, että heitä oli paljon enemmän 
kuin mitä aluksi oletimme. Historiallista arkisto-
aineistoa läpi kahlatessamme meille muodostui 
nopeasti käsitys siitä, miten keskeinen merkitys 
naisilla on Suomen musiikin historiassa. Ruohon-
juuritasolla – musiikin opiskelijoiden ja varhais-
opettajien sekä koulu- ja kotimusisoinnin parissa 
– 1800-luvun musiikkielämä oli pitkälti nimen-
omaan naisten kulttuuria. Laulu ja pianonsoitto 
kuuluivat ylempien luokkien tyttöjen tapakasva-
tukseen siinä missä koruompelu, ranska ja muut 
kielet.2 1800-luvun naiselle musiikki – erityisesti 
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laulu ja pianonsoitto – oli yksi harvoja alueita, 
joita hän saattoi opiskella yhtä pitkälle ja samoilla 
opettajilla kuin miehet. Suurin osa perusteellisen 
musiikkikoulutuksen saaneista ihmisistä 1800-
luvun ja 1900-luvun alkupuolen Suomessa oli 
naisia.

Naiset hakeutuivat sankoin joukoin musiikin 
ammattiopintoihin 1800-luvun lopun ja 1900-
luvun alkupuolen Euroopassa. He opiskelivat 
konservatorioissa ja muissa musiikinopetusta 
antavissa kouluissa laulua, pianonsoittoa ja hil-
jalleen muitakin soittimia, vaikka sävellyksen, 
kontrapunktin, soinnutuksen ja soitinnuksen 
luokille osallistuminen oli yleensä tehty naisille 
vaikeaksi tai mahdottomaksi.3 Euroopan kon-
servatorioiden opiskelijoista 70–80 prosenttia oli 
naisia.4 Nykyisen Taideyliopiston Sibelius-Akate-
mian opiskelijoista valtaosa oli naisia 1950-luvulle 
saakka.5 Musiikin historiasta kertovat kirjat anta-
vat asiasta yleensä päinvastaisen, virheellisen 
kuvan.

Myös musiikkiseuroissa naiset olivat kantavia 
voimia, vaikka historiankirjoihin on otettu näistä 
toimijoista mukaan yleensä vain miesten nimet. 
Turussa 1800-luvun lopussa konsertteja järjestä-
neen ja muusikoiden yhteistyöverkostona toimi-
neen Diletanttiyhdistyksen jäsenistä niin suuri 
osa oli naisia, että siihen viitattiin nimellä ”dille 
tanter”, sekopäiset tädit.6 Sen sijaan näkyvien 
kansallisten musiikki-instituutioiden hallinto 
ja työpaikat – oopperalaulajia lukuun ottamatta 
– pysyivät miesten hallinnassa. Naisen ei kat-
sottu sopivan huomattavaan julkiseen toimeen 
tai valta-asemaan, kuten säveltäjäksi, kapelli-
mestariksi, orkesterimuusikoksi, korkeampien 
oppilaitosten opettajaksi, johtajaksi, johtokun-
nan jäseneksi tai kriitikoksi. He kyllä kelpasivat 
kapellimestarien, kuoronjohtajien, säveltäjien ja 
musiikkioppilaitosten johtajien ”oikeiksi käsiksi”, 

apulaisjohtajiksi ja työmyyriksi, mutta ilman vas-
taavaa virallista asemaa. Naisten uramahdolli-
suuksia rajoittivat musiikkialalla moninkertaiset 
ideologiset ja institutionaaliset esteet, portinvar-
tijat ja lasikatot.

Naiset saattoivat 1800-luvulla kuitenkin opet-
taa ja johtaa niin toisten kuin omaakin musiik-
kia yksityisissä ja valtiollisissa tyttökouluissa ja 
niiden opettajaluokilla. Musiikinopettajan työ, 
kuten kielten ynnä muiden kouluaineidenkin 
opettaminen, oli 1800-luvulla harvoja valtakult-
tuurin hyväksymiä ansiotyön mahdollisuuksia 
ylempien luokkien naisille, etenkin leskille sekä 
naimattomille ei-aatelisille säätyläisnaisille.

Säveltäjänaisten toimijaverkostot ja yhteistyön 
muodot ulottuivat monille taiteen, koulutuksen 
ja sivistyksen aloille. Moni nainen ponnistau-
tui ammatilliselle uralle nimenomaan toisten 
naisten tukemana, naisvaltaisesta perhetaus-
tasta, kouluympäristöstä tai samanhenkisestä 
ystävyyspiiristä. Säveltävät naiset muodostivat 
elämänmittaisia työ-, asuin- ja elämänkumppa-
nuuksia toisten naisten kanssa. Heidän naisval-
taiset perheensä muodostuivat siskoista ja muista 
naispuolisista sukulaisista, ystävistä, työtovereista 
ja elämänkumppaneista. Joidenkin säveltäjänais-
ten elämäntapaa voisi kuvata niin sanotuksi Bos-
tonin avioliitoksi, joka oli tyypillinen 1800-luvun 
ja 1900-luvun alun naisille, jotka tekivät amma-
tillista uraa taiteiden, tieteiden ja koulutuksen 
alalla.7 Kahden naisen välistä parisuhdetta ja 
yhdessä asumista pidettiin ”viattomana”, vaikka 
miesten kohdalla sitä ei olisi hyväksytty. Koska 
naistenväliseen intohimoon liittyvät dokumen-
tit kuten kirjeet on yleensä tietoisesti tuhottu 
asianosaisten itsensä tai heidän läheistensä toi-
mesta, queer-tulkintojen tekeminen vaatii her-
kistymistä hiljaisuuksille, alakulttuurisille koo-
deille ja monisäikeisille eettisille kysymyksille.8  



HISTORIALLINEN AIKAKAUSKIRJA 121:3 (2023)   311

MIKSI TUTKIA SÄVELTÄJÄNAISIA?

Queeristi eläneet säveltäjänaiset vaikuttaisivat 
olevan aineistossamme pikemminkin keskeisiä 
toimijoita kuin marginaalia.

Naistenvälisten suhteiden ja verkostojen mer-
kitys ilmenee siinäkin, että tyttökoulu on tut-
kimuksessamme keskeinen instituutio. Ennen 
valtiollisten konservatorioiden valtakautta 1800-
luvun korkeatasoisin ammattimainen musii-
kinopetus keskittyi usein tyttökouluihin, joissa 
monet ajan tunnetut muusikot työskentelivät.9 
Tyttökouluihin muodostui omia musiikillisia 
perinteitä ja säveltäjänaisten jatkumoita. Suoma-
laisnaiset kävivät tyttökouluja myös Ruotsissa, 
Ranskassa, Saksassa ja Sveitsissä. He opiskeli-
vat musiikkia näissä kouluissa ja usein samaan 
aikaan lisäksi musiikkikouluissa ja yksityisesti.

Säveltäjänaisiin liittyvät aineistot ovat usein 
päätyneet lähdekokoelmiin toisten naisten kuo-
linpesistä ja jäämistöistä. Moniin historiallisiin 
nuottipainatteisiin on aiempi omistaja kirjoitta-
nut nimensä, jonka olemme usein huomanneet 
olevan naisen. Osittain tämä johtunee siitä, että 
suurin osa pianonsoiton ja laulun harjoittajista 
on Suomessa kaikkina aikoina ollut naisia. Toi-
saalta kuolinpesien leimat ja lahjoittajatiedot 
kertovat siitä, että naisten tuottamaa kulttuuripe-
rintöä ovat halunneet säilyttää juuri naiset.

Esimerkiksi Josefine Woldstedt (1848–1913) 
ei koskaan julkaissut yhtään sävellystä, mutta 
Kansalliskirjastossa on kaksi mapillista hänen 
sävellyskäsikirjoituksiaan. Päivämääristä ynnä 
muista seikoista päätellen ne ovat peräisin sairau-
den varjostamilta viimeisiltä vuosikymmeniltä 
(1890–1913). Ehkä säveltäminen oli Woldstedtille 
hänen elämänsä viimeisenä parinakymmenenä 
vuotena ainut tapa tehdä musiikkia tai ylipäätään 
tehdä jotakin, pitää yllä yhteyttä sisäiseen sielun-
elämään ja soivaan maailmaan, musiikilliseen 

minuuteen ja elävyyden kokemukseen. Paksut 
mapit kertovat voimakkaasta ilmaisuntarpeesta 
ja vuolaasti soineesta mielestä.

Hyvä esimerkki Woldstedtin sävelkielen korut-
tomasta vaikuttavuudesta on yksinlaulu Fried-
rich Schillerin kuuluisaan tekstiin Des Mädchens 
Klage (Tytön valitus). Laulu ilmentää runon mur-
hemielistä sisältöä koskettavasti. Runossa suurta 
murheen taakkaa kantava tyttö istuu veden 
rannalla synkeässä yössä. Hän kokee sielunsa 
tyhjäksi ja kuoleentuneeksi. Kaikki toiveet ovat 
turhia, ja hän kaipaa kuolemaa. Piano askeltaa 
c-mollissa tasaisin neljäsosa-soinnuin, ja laulun 
melodinen linja sekä välisoitot viettävät voimak-
kaasti alas, aina uudestaan ja uudestaan alkavine, 
vierähdystä muistuttavine rytmeineen. Musiikki 
on toisteista ja muuttumatonta, peruuttamatto-
muutta ilmentävää – ja kaunista.
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